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 ”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål 
 

Samrådsspørgsmål C (tidligere BX) 
Vil ministeren give en opdateret redegørelse for den 
aktuelle situation og udvikling på ulveområdet i 
Danmark og herunder oplyse, hvor mange ulve der 
aktuelt er i Danmark, hvor de eventuelt befinder sig, 
og hvor de vandrer? Kan ministeren bekræfte, at der 
i 2021 er født tre ulvehvalpe i Klelund Plantage ved 
Hovborg, og at den danske ulvebestand dermed steg 
med 30 pct.? Og vil ministeren uddybe sin 
redegørelse for, hvilke initiativer regeringen har 
taget og arbejder med, herunder opdatere 
oplysningerne om dialog med andre lande og 
resultater heraf? Der henvises til ministerens svar 
på MOF alm. del - spørgsmål 1410. 
 
Samrådsspørgsmål D (tidligere BY) 
Det fremgår af ministerens svar på MOF alm. del - 
spørgsmål 1410, at Vildtforvaltningsrådet i marts i 
forlængelse af den nuværende ulveforvaltning kom 
med et bud på en ny forvaltningsplan, og at 
ministeren grundlæggende er enig med 
hovedbudskabet fra Vildtforvaltningsrådet om, at 
den måde ulven forvaltes på i Danmark løbende skal 
tilpasses. Det fremgår yderligere, at 
”Miljøministeriet ser nu nærmere på Rådets forslag, 
herunder på mulig finansiering.” Vil ministeren 
redegøre for, hvor lang tid Miljøministeriet skal 
bruge på at se på Rådets forslag, og oplyse, hvornår 
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ministeren forventer at tage nye initiativer på 
ulveområdet? 

Svar 

Tak for spørgsmålene, som jeg vil besvare i det 
følgende. 

Danmark er et lille land med høj befolkningstæthed, 
og jeg har stor forståelse for, at dem, der bor i 
områder, hvor ulven færdes kan føle sig bekymrede 
og begrænsede i hverdagen, og for de landmænd, 
der oplever angreb på deres husdyr.  

Og som vi også tidligere har drøftet her, så er det 
fortsat regeringens holdning, at det ville være bedst, 
hvis ulvene kunne hegnes inde eller flyttes til andre 
og større lande i Europa. Men ulven er beskyttet af 
habitatdirektivets strengeste beskyttelsesordning, og 
derfor er den løsning ikke mulig på nuværende 
tidspunkt. 
 

Den nuværende situation på ulveområdet i 
Danmark – herunder antallet af ulve i Danmark  
Ulven overvåges af Aarhus Universitet og 
Naturhistorisk Museum, som hvert kvartal giver en 
status på antal af ulve. Da ulvene er meget mobile, 
og da der løbende er ulve, der krydser grænsen 
mellem Danmark og Tyskland, kan tallet variere 
over tid.  
 
Senest har Aarhus Universitet og Naturhistorisk 
Museum vurderet i september 2021, at [der er cirka 
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15 ulve i Danmark på nuværende tidspunkt, hvoraf 
de ni er stedfaste, fire er hvalpe og to formodes at 
være strejfende. Der er tale om: 
 
- Et ulvepar i Ulfborg-reviret i Vestjylland 
- Èn i Klosterhede-reviret i Vestjylland 
- Èn ulv i Skjern-reviret i Vestjylland 
- Èn ulv i Råbjerg-reviret i Nordjylland 
- Èn ulv i Oksbøl-reviret i Sydvestjylland 
- Seks ulve i Hovborg-reviret i det sydlige 
Midtjylland (Et ulvepar og disses minimum 4 
hvalpe) 
- Èn ulv i Lille Vildmose-reviret i Nordjylland 
-  samt to ulve der formodes at være strejfende  
 
Dermed kan jeg også bekræfte, at ulveparret i 
Klelund Plantage har fået mindst fire hvalpe. 
 
Initiativer som regeringen har taget på 
ulveområdet 
Regeringen arbejder løbende på nye tiltag som kan 
sikre at borgere og husdyrejere kan føle sig trygge, i 
områder hvor ulven kan forekomme.   
 
Siden tiltrædelsen i sommeren 2019 har vi etableret 
et nyt stort ulveområde i Midtjylland og i april 
udvidede vi det vestjyske ulveområde. Det betyder, 
at flere husdyrholdere har fået bedre muligheder for 
få tilskud til ulvesikring af hegn, da alle 
husdyrholdere med mindre husdyr i et af de to 
ulveområder, kan søge tilskud til at etablere 
ulvesikre hegn for at beskytte dyrene mod angreb. 
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Tilskuddet, som dækker udgifter til materialer og 
opsætning, er på op til 15 kr. pr. meter hegn og er 
tænkt som en fuld dækning af udgifterne til 
opsætning af hegn. Man kan nu også få tilskud til en 
fast hegnstype, der er lettere at vedligeholde. Og så 
har vi igangsat et forsøgsprojekt, hvor der ydes 
tilskud til en ny type ulvesikring af mobile hegn, 
som er lettere at sætte op. Samlet set er der siden 
regeringen tiltrådte givet tilsagn om tilskud til 
ulvesikring af hegn for godt 640.000,-. 
 
I april 2021 indførte vi også et tilskud til 
hegnsalarmer, som kan sende en SMS, hvis 
spændingen i hegnet falder. Miljøstyrelsen har indtil 
nu udbetalt et tilskud til en husdyrholder, og der er 
indkøbt 11 hegnsalarmer til Naturstyrelsens arealer, 
som er bortforpagtet til private. 
 
Vi havde en forventning om, at tiltagene ville 
minimere antallet af ulveangreb på husdyr, men vi 
vidste også, at tiltagene skal tages i anvendelse hos 
de berørte husdyrholdere, før de kommer ”ud at 
virke”, hvorfor effekten først kan ses over tid. 
 
Det er for tidligt at konkludere noget, men vi kan 
konstatere, at der til dato har været 10 ulveangreb i 
år mod 43 i 2020. 
 
I forlængelse af den nuværende ulveforvaltning kom 
Vildtforvaltningsrådet i marts i år med et bud på en 
adaptiv forvaltningsplan.   
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Der er mange forskellige initiativer i 
forvaltningsplanen. Det handler blandt andet om at 
maksimere befolkningens oplevelse af sikkerhed, 
minimere stress og tab af husdyr, sikre en levedygtig 
delbestand af ulv og styrke det internationale 
samarbejde om ulv. 
 
I 2022 forventer vi at afsætte yderligere 1,4 mio. kr. 
til ulveforvaltningen, og i alt 5 mio. kr. Derfor vil vi 
arbejde videre med tre initiativer, der tager 
udgangspunkt i initiativer fremsat i 
Vildforvaltningsrådets plan.  
 
1)  Vi vil i tråd med VFR´s ønsker om, at 
forvaltningen af ulv bygger på nyeste viden, yde et 
tilskud til brug for en indsats for at indfange og 
GPS-mærke de danske ulve. 
 
2) Vi vil iværksætte informationsindsatser målrettet 
lokalbefolkningen i områder, hvor revirhævdende 
ulve etablerer sig. Det er i områder, hvor de 
revirhævdende ulve etablerer sig, at muligheden for 
at møde ulve er absolut størst, og hvor information 
om erstatningsordningen for husdyr og 
afværgeforanstaltninger mod ulveangreb på husdyr 
er mest relevant. Vi vil involvere 
Vildtforvaltningsrådet i de videre overvejelser om 
informationsindsatsen. 
 
3) Vi vil afsætte midler til indkøb af hjælpe-trailere 
med udstyr, der kan anvendes af lokalt etablerede 
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korps af frivillige, som kan rykke ud i forbindelse 
med ulveangreb. Hjælpe-trailerne kan indeholde 
udstyr, der har til formål at afhjælpe situationen og 
samtidig forebygge nye angreb ved opsætning af 
midlertidige afværgeforanstaltninger, indtil mere 
permanente afværgeforanstaltninger kan etableres.  
 
Derudover nævner Vildtforvaltningsrådet også 
faunakriminalitet i deres forslag til forvaltningsplan. 
Dette vil der blive set nærmere på i forbindelse med 
lovgennemgangen, som er en del af opfølgningen på 
natur- og biodiversitetspakken. 
  
Vi forventer allerede de første nye initiativer 
iværksat i første halvår 2022. Forvaltningen af ulv 
skal være adaptiv og hele tiden tilpasses. Nu starter 
vi her, og så vil vi løbende tage bestik af situationen 
og se på muligheden for at implementere flere af 
Vildtforvaltningsrådets forslag. 
 
Dialogen med andre lande 
Vi arbejder fortsat på at skabe opbakning hos andre 
EU-lande til en øget fleksibilitet i ulveforvaltningen, 
herunder i forhold til regulering af ulve i EU.  
 
Men som jeg har sagt tidligere – det er en rigtig svær 
opgave vi er på. EU-Kommissionen og et flertal af 
lande har ikke umiddelbart et ønske om at gå 
samme vej, men vi fortsætter arbejdet med de gode 
argumenter. Det seneste år i Coronaens tegn har 
desværre ikke gjort arbejdet lettere - Coronaen har 
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påvirket denne dagsorden, som den har påvirket alt 
andet.  
 
Embedsmandsdialogen, som vi har haft i sommeren 
2021, har dog desværre vist, at Letland og Slovenien 
ikke er interesserede i et samarbejde om at skabe 
større fleksibilitet ift. ulveforvaltningen i EU. Den 
primære grund var, at de ikke mente, at der var et 
juridisk grundlag herfor.  
 
Konklusion: 
Ulvens genindvandring til Danmark udgør stadig en 
udfordring.  
 
Det er derfor vigtigt, at forvaltningen af ulve fortsat 
sker på en måde, hvor der både tages hensyn til ulve 
og til de mennesker, der bor og arbejder, hvor ulven 
har etableret sig.  
 
Så for at opsummere, så forsøger vi hele tiden at 
tilpasse forvaltningen af ulv til den aktuelle 
situation. Og selvom opgaven ikke er let, så 
fortsætter vi også det internationale arbejde. 
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